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Úvod

Téma této práce spojuje můj profesionální zájem o ošetřovatelství,

jako plnohodnotnou vědní disciplínu, která je založená na důkazech

(evidence based) a kosmonautiku, která je mým velkým koníčkem.

Ústředním spojovatelem ošetřovatelství a kosmonautiky je člověk. Člověk

pacient a člověk astronaut mají totiž jedno společné. Oba jsou nuceni

po delší dobu pobývat v podmínkách pro organismus nepřirozených. Úraz

nebo závažné onemocnění na delší dobu pacienta odkáže na nemocniční

lůžko a povinnosti, týkající se plnění vědeckých úkolů vyžadují,

aby astronaut pobýval delší dobu ve vesmíru, např. na oběžné dráze Země.

Ukázalo se, že dlouhodobé upoutání na nemocniční lůžko a pobyt

na palubě například Mezinárodní kosmické stanici má na fyziologické

pochody, které se v organismu člověka odehrávají, velmi podobný vliv.
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Krátce do historie

Dlouhodobé uložení nemocného na lůžko je jako terapeutická

intervence používána již od počátků medicíny jako vědy. Již Hippokrates,

legendární lékař, který žil v 5.stol. př.n.l. v jedné ze svých prací napsal:

“Klid, stejně tak jako bolest, jsou skvělé pro obnovení (ozdravení) funkcí

lidského těla při všech jeho poruchách“
1)

. Zajímavé však je, že už sám

Hippokrates upozornil na to, že „pokud je celé tělo v klidu víc,

než je obvyklé, tak nedochází ke zvyšování jeho síly. Ve skutečnosti by

dlouhé období inaktivity mělo být následováno rychlým návratem

ke cvičení, jakmile bude patrné zhoršení.“
1)

Pravdou však je, že v historii medicíny se vlivem účinků

dlouhodobého uložení člověka na lůžko nikdo příliš nezabýval. Bylo tomu

tak proto, že v případě onemocnění či zranění, které by znamenalo

ulehnutí pacienta na lůžko by postižený člověk okamžitě ztratil také svoje

živobytí. A tak nemocní na lůžkách setrvávali jen po dobu nezbytně

nutnou po pro obnovení jejich schopností sebepéče, a jakmile to bylo

možné, lůžko opouštěli. Lidé, kterých stav byl natolik závažný,

že neumožňoval brzké opuštění lůžka, pak často umírali jednak

na onemocnění, která je na lůžko přivedla a také na komplikace těchto

onemocnění.

Až v 19. století, ruku v ruce se začátkem rozvoje ošetřovatelství, jako

plnohodnotné vědní disciplíny, se začalo klidu na lůžku, užívat jako úvodu

do terapie většiny onemocnění a úrazů. Lékař se soustředil na diagnostiku

a terapii a sestra se ujala role odborníka, který zajišťuje vhodné podmínky

pro léčbu. Sestra zjišťovala a saturovala ty potřeby pacienta, které

si nemocný nebyl schopen saturovat sám. Pacient byl odborně ošetřován

a byl udržován v klidu, v teple a v čistotě. Dostal najíst a napít,

a to všechno z toho důvodu, aby jeho organismus měl dostatek energie,

aby jeho tělo mělo kapacitu snáze se vyrovnat s inzultem, který pro něj

úraz nebo onemocnění znamenalo. Že šlo o dobrou praxi nejlépe ukazují

již slavné záznamy Florence Nightingalové, která ošetřovala zraněné
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vojáky v Krymské válce (1854). Ty ukazují, výrazný pokles úmrtnosti

pacientů, a to ze 42 % na 2,2 %.
2)

Ačkoliv se během let prokázal pozitivní vliv klidu na lůžku spolu

s dalšími ošetřovatelskými intervencemi, začaly se tu a tam objevovat

první hlasy pochybností. U dobře se zotavujících pacientů se totiž

objevovaly komplikace, jakými byly například pneumonie, uroinfence,

bolesti zad a jiné. Většinou se tyto komplikace přičítaly celkovému

zhoršení stavu z důvodu základního onemocnění. Až později si začali

lékaři a sestry uvědomovat, že komplikace, které se u jejich pacientů

během léčby vyvinuly, vůbec se základním onemocněním, tedy jeho

patofyziologickou povahou, souviset nemusí. A to už se dostávám

k Richardu Asherovi, který roce 1947, a sice v prosincovém vydání

časopisu British Medical Journal, publikoval článek „The Dangers of

Going to Bed“, ve kterém se zabývá fyziologickými změnami, ke kterým

v lidském organismu dochází z důvodu dlouhodobého setrvání v lůžku.

O rok později se stejným tématem zabýval Don Whedon a jeho tým, kteří

studovali úbytky kostní hmoty u pacientů, postižených virovou

poliomyelitidou. Všimli si, že u pacientů paralyzovaných v důsledku

tohoto závažného onemocnění, kteří jsou dlouhodobě upoutáni na lůžku,

nebo ještě v těžších případech jsou závislí na umělé plicní ventilaci

(tzv. železných plicích), dochází ke zvýšenému vylučování kalcia močí.
3)

Ke skutečnému rozvoji systematického výzkumu účinků

dlouhodobého upoutání člověka na lůžko, došlo počátkem 70tých let

20.století v souvislosti s rozvojem kosmonautiky. Když se v bývalém

Sovětském svazu vraceli kosmonauti z vesmíru, celá řada z nich

si stěžovala na potíže s usínáním. I když leželi celým tělem v horizontální

poloze na lůžku, při zavření očí měli pocit, že mají dolní končetiny

spuštěny dolů z lůžka. Pocit korekce tohoto stavu, tedy pocit toho,

že konečně leží v horizontální poloze měli až v situaci, kdy leželi na lůžku

s dolními končetinami podloženými, tedy v poloze nad úrovní hlavy.

Velikost úhlu podložení se při tom zmenšovala s časem, který od návratu

z vesmíru uplynul. Toho si všimli sovětští vědci a uvědomili si, že pocity
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kosmonautů při usínání mají něco společného s jejich předchozím

pobytem ve vesmíru a že tedy poloha v leže na lůžku, nejlépe s nohama

mírně nad úrovní hlavy, může mít na lidský organismus podobný vliv,

jako je pobyt v prostředí mikrogravitace. Na základě tohoto poznatku

se zrodily tzv. bedrest studie. Tedy experimenty, v rámci kterých

se prostřednictvím dlouhodobého uložení zdravých pokusných subjektů

simulovaly některé účinky mikrogravitace na lidský organismus.

Od 70.tých let minulého století až k dnešním dnům se kosmické

agentury věnují systematickému studiu adaptace lidského organismu

na dlouhodobé upoutání na lůžko. Desítky let jsou na zdravých lidech

sledovány změny, ke kterým dochází v různých systémech lidského těla

(kardiovaskulární systém, pohybový systém atd…), když je lidské tělo

v nečinnosti, testují se různá protiopatření, která by bylo možné použít pro

odvrácení negativních dopadů uložení na lůžko. Na toto téma vznikly

stovky vědeckých studií. Nosným tématem této bakalářské práce je moje

hypotéza, že řada z výsledků těchto studií je ve shodě s klinickými

pozorováními u nemocných dlouhodobě upoutaných na lůžko, a že je

možné celou řadu poznatků z bedrest studií využít v ošetřovatelské péči

o nemocné založené na důkazech (evidence-based nursing).

Ošetřovatelství založené na důkazech je proces klinického rozhodování

sester prostřednictvím využití nejdostupnějších výsledků výzkumu,

klinické zkušenosti a preferencí pacienta v kontextu dostupných

prostředků.
4)

V této bakalářské práci se pokusím některé z poznatů bedrest studií

aplikovat ve smyslu zdůvodnění „dobré praxe“ v ošetřovatelském procesu.
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1. Bedrest studie v kosmonautice a jejich poznatky

1.1. Analogové bedrest studie v kosmonautice

Bedrest studie v kontrolovaných podmínkách simulují účinky

mikrogravitace na lidský organismus. Jde zejména o fyziologickou

adaptaci lidského organismu na podmínky života v prostředí

mikrogravitace. Tato adaptace je sice přirozenou reakcí, ale ve svých

důsledcích může velmi negativně ovlivnit zdravotní stav astronautů a také

jejich práceschopnost, což jsou faktory, které mohou velmi závažně

ohrozit zdárný průběh i bezpečnost kosmické mise. To je také důvod,

proč kosmické agentury, jako je zejména americká NASA, ruský

Roscocmos nebo evropská ESA, věnují této problematice značnou

pozornost a snaží se vyvinout účinná protiopatření. Výzkum a vývoj

probíhá dvěma způsoby. Jednak jde o výzkum, který probíhá přímo

ve vesmíru, například na palubě Mezinárodní kosmické stanice. Jenže,

vyvíjet vše a testovat přímo ve vesmíru je samozřejmě nemožné. Jednak


[…]


pasivní RHC na lůžku.

Riziko krvácivých

projevů z důvodu

antikoagulační léčby.

Včasné odhalení

krvácivých projevů.

Včasné zabránění

krvácivým projevům.

Informovat pacienta o

nutnosti antikoagulační

léčby a poučit jej

o možných vedlejších

účincích. Sledovat stav

kůže a sliznic, sledovat

projevy krvácení, dle

ordinace lékaře zajistit

odběry krve pro sledování

koagulace. O případném

krvácení neprodleně

informovat lékaře.

Deficit sebepéče. Pacient zvládá

uspokojování svých

základních životních

potřeb. V případě

deficitu, jsou

pacientovy jeho

potřeby dostatečně

Sledování a pravidelné

přehodnocování stupně

soběstačnosti pomocí

Barthel test a ADL testu.

V případě potřeby je

zajišťována dopomoc při

hygieně, jídle, polohování,

36

saturovány nebo je

mu v potřebné míře

asistováno.

vyprazdňování. V rámci

péče jsou uplatňovány

techniky rehabilitačního

ošetřování. Motivování

pacienta, používání

kompenzačních pomůcek.

V tabulce je sestavený příklad dlouhodobého plánu péče u pacienta

upoutaného na lůžko. Při sestavování tohoto plánu bylo vycházeno

z „evidence based“ znalostí, které máme také díky v této práci

popisovaným bedrest studiím.

Sestra má díky výsledkům bedrest studií komplexní vhled

do problémů, spojených s dlouhodobým pobytem pacienta na lůžku.

Dokáže také odlišit symptomatologii, která se vztahuje k primárnímu

onemocnění od problémů, souvisejících s uložením na lůžko. To má vliv

nejen na sestavování plánu ošetřovatelské péče, ale také na její klinické

rozhodování v rámci pravidelného hodnocení zdravotního stavu pacienta.

To je důležité. Na základě toho totiž sestra povolává k lůžku lékaře nebo

stav pacienta konzultuje s ostatními členy zdravotnického týmu.

Znalosti následků dlouhodobého uložení pacienta na lůžko hrají

také významnou úlohu v preventivním působení sestry a v edukaci

pacienta. Dechová rehabilitace, dostatečná hydratace, význam aktivních

a pasivních pohybů, prevence pádů, spánkový režim, aktivity sebepéče,

a aktivizace psychiky pacienta, to všechno jsou oblasti, ve kterých kromě

empirických znalostí sestry sehrávají důležitou úlohu znalosti z oblasti

fyziologické adaptace člověka na dlouhodobé uložení na lůžko.

37

Závěr

Bedrest studie jsou zajímavý způsob zkoumání fyziologie člověka.

Zkoumají vliv dlouhodobého uložení člověka na lůžko. Tyto studie vznikly

a jejich metodika se rozvinula zejména pro potřeby pilotovaných kosmických

misí. Lékaři se pomocí dlouhodobého uložení zdravých dobrovolníků snaží

simulovat účinky mikrogravitace na lidský organismus. Existují významné

podobnosti mezi účinkem dlouhodobého uložení zdravého člověka na lůžko

a mezi účinkem pobytu v prostředí mikrogravitace na organismus astronautů.

V obou případech vidíme výrazné změny ve funkci pohybového,

kardiovaskulárního, respiračního, urogenitálního, trávicího a nervového systému.

Vidíme i změny v oblasti senzomotorického systému a změny psychické. Většina

z těchto změn je ve smyslu poklesu či zhoršení funkce.

Poznatky z experimentů na zdravých dobrovolnících mají využití

i v klinické medicíně i v ošetřovatelské praxi. Dlouhodobý pobyt na lůžku vede

často k závažným komplikacím zdravotního stavu. Sestrám nově získané

informace nabízí expertní znalost a vhled do problematiky a podstaty toho,

co a proč každý den při práci se svými pacienty dělají. Spolu s lékaři a ostatními

členy zdravotnického týmu společně sdílí informace, které pak sestry mohou

využít například při přípravě ošetřovatelských standardů, které zohledňují

zákonitosti a dynamiku změn, ke kterým při dlouhodobém upoutání člověka

na lůžko dochází. Mimo nemocnici se pak tyto poznatky uplatňují v péči

o skupiny obyvatelstva, pro které máme souhrnné označení křehká populace

(frailty population). Jde zejména o staré, o samotě žijící, chronicky nemocné lidi.

Věřím, že tato bakalářská práce není tím posledním, co jsem na dané téma

vypracoval. V budoucnu bych se chtěl této problematice nadále věnovat. Chtěl

bych přispět ke znalostem, které máme o potřebách člověka a o podmínkách, které

člověku umožnují udržovat si dobrou kvalitu života, nebo vyvinout nástroje

a metody, jakými můžeme zdravým i nemocným s udržováním a zlepšováním

kvality života pomoci my, sestry.
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Souhrn

Tato bakalářská práce se zabývá tzv. bedrest studiemi a tím, jakým

způsobem lze využívat výsledky tohoto unikátního typu experimentů

v ošetřovatelské péči. Primárně jsou bedrest studie realizovány v rámci výzkumu

účinků mikrogravitace na lidský organismus. Ukázalo se, že fyziologická odezva

lidského organismu na pobyt ve vesmíru je velmi podobná odezvě, jakou vidíme

u zdravých dobrovolníků, dlouhodobě uložených na lůžko. Tohoto poznatku lze

využít i v klinické medicíně, v péči o dlouhodobě ležící pacienty.

Neexistuje mnoho prací, které poznatky z této oblasti kosmické medicíny

aplikují do medicíny klinické. Co se ošetřovatelské péče týče, domnívám se,

že tato bakalářská práce je ojedinělá. A protože dnes se ošetřovatelská péče velmi

výrazným způsobem ubírá směrem k „evidence based practice“, jsou poznatky

z bedrest studií skvělým doplněním jak klinických znalostí, tak i empirických

zkušeností sester.
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