# UNIVERZITA KARLOVA

## 3. lékařská fakulta

### Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

**Jméno a příjmení studenta:** Pavel Boháček
**Datum narození:** 21.08.1976

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Ošetrovatelství
**Studijní obor:** Všeobecná sestra

**Zadavatel práce:** Ústav ošetrovatelství (12-UOS)
**Název práce:** Bedrest studie a využití jejich poznatků v ošetrovatelství založeném na důkazech

**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** Mgr. Václava Otcová
**Oponent(i):** Mgr. Růžena Hlavičková

**Datum obhajoby :** 12.06.2019 **Místo obhajoby :** Praha
**Průběh obhajoby:** Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací a v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3 LFUK. Práce byla obhájena.

**Výsledek obhajoby:** výborně (1)

**Předseda komise:** doc. MUDr. Jana Málková, CSc. ....

**Členové komise:** Mgr. Jana Holubová .....
Mgr. Petra Sedlářová .....
PhDr. Hana Svobodová, Ph.D. ....
Mgr. Renata Vytejšková .....